
 

 

 

 

O Colegiado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Ciências Veterinárias no Semiárido da 

Universidade Federal do Vale do São Francisco, no uso das atribuições legais estabelecidas pelo Edital PRPPGi nº 

32/2025, resolve: 

1. TORNAR PÚBLICO o resultado PARCIAL do Processo Seletivo para ingresso no Programa de Pós-

Graduação em Ciências Veterinárias no Semiárido – 1º semestre de 2026; 

2. INFORMAR que, em atendimento ao item 8. do Edital PRPPGi nº 32/2025, caberá pedido de 

reconsideração contra este resultado, desde que encaminhado através do sistema PS da Univasf 

(https://ps.univasf.edu.br/) no prazo de 24 horas, contados a partir da data de publicação deste documento. 

3. INFORMAR ainda que, conforme o item 2.7. do Edital PRPPGi nº 32/2025, havendo disponibilidade 

e interesse do(a) orientador(a), o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s e não classificado(a)s, após preenchido o número 

de vagas ofertadas, poderão ser chamado(a)s para compor o quadro de discente regular. 

 

DOUTORADO – Candidato(a)s autodeclarados(a)s negro(a)s 

INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) ORIENTADOR(A) 
NOTA 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

48227 JOANA DE SOUZA CARDOSO DANIEL RIBEIRO MENEZES 6,88 1º Aprovado(a) / Classificado(a) 

 

DOUTORADO – Ampla concorrência* 

INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) ORIENTADOR(A) 
NOTA 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

48189 VITÓRIA EUNICE DA SILVA BRITO DANIEL RIBEIRO MENEZES 9,60 1º 
Aprovado(a) / Não 

Classificado(a) 

48212 ISLA VIVIANE DOS ANJOS SANTOS 
MAURICIO CLAUDIO 

HORTA 
8,98 2º Aprovado(a) / Classificado(a) 

48220 
ISAAC EMANUEL PEREIRA DOS 

SANTOS 

MATEUS MATIUZZI DA 

COSTA 
8,79 3º Aprovado(a) / Classificado(a) 

48227 JOANA DE SOUZA CARDOSO DANIEL RIBEIRO MENEZES 6,88 4º Aprovado(a) / Classificado(a) 

48241 SÉRGIO DIEGO PASSOS COSTA DURVAL BARAUNA JUNIOR 6,25 5º Aprovado(a) / Classificado(a) 

* Os candidatos autodeclarados concorrerão concomitantemente às vagas destinadas à ampla concorrência, de acordo com a sua classificação 

no concurso. Os candidatos autodeclarados aprovados dentro das vagas de ampla concorrência não serão considerados na contabilização para 

preenchimento das vagas da cota reservadas. 

https://ps.univasf.edu.br/


 

 

 

 

 

MESTRADO – Candidato(a)s autodeclarados(a)s negro(a)s 

INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) ORIENTADOR(A) 
NOTA 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

48242 
AILLA GABRIELLE OLIVEIRA 

SOUZA 
LEONARDO BARROS RIBEIRO 7,88 1º 

Aprovado(a) / 

Classificado(a) 

 

MESTRADO – Ampla concorrência* 

INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) ORIENTADOR(A) 
NOTA 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

48229 
IARA CATARINA ALVES DE 

ALMEIDA 

RAIMUNDO CAMPOS PALHETA 

JUNIOR 
9,62 1º Aprovado(a) / Classificado(a) 

48193 ALÍCIA CRISTAL LIMA ROCHA 
ANA CATARINA LUSCHER 

ALBINATI 
9,60 2º Aprovado(a) / Classificado(a) 

48256 
GABRIEL RAMON DE SOUZA 

FREIRE 

ALEXANDRE COUTINHO 

ANTONELLI 
9,40 3º Aprovado(a) / Classificado(a) 

48209 
SARAH LUANA ANGELIM 

SANTOS 
DURVAL BARAUNA JUNIOR 8,46 4º Aprovado(a) / Classificado(a) 

48242 
AILLA GABRIELLE OLIVEIRA 

SOUZA 
LEONARDO BARROS RIBEIRO 7,88 5º Aprovado(a) / Classificado(a) 

48266 
MARIA EDUARDA RODRIGUES DE 

SOUZA 
RODOLFO DE MORAES PEIXOTO 7,77 6º Aprovado(a) / Classificado(a) 

48202 ANA LUIZA MIRANDA SILVA LEONARDO BARROS RIBEIRO 7,58 7º 
Aprovado(a) / Não 

Classificado(a) 

48231 
NATHYELLE MACEDO DA SILVA 

MELO 
MATEUS MATIUZZI DA COSTA 7,17 8º Aprovado(a) / Classificado(a) 

48258 ESDRAS MEDEIROS ALMEIDA JOAO JOSE DE SIMONI GOUVEIA 6,79 9º Aprovado(a) / Classificado(a) 

48190 BIATRIZ PEREIRA BARBOSA FRANCESCA SILVA DIAS NOBRE 6,66 10º Aprovado(a) / Classificado(a) 

48259 IANA BARBOSA ALMEIDA DURVAL BARAUNA JUNIOR 6,21 11º Aprovado(a) / Classificado(a) 

48197 DAYANE RODRIGUES MONTEIRO LEONARDO BARROS RIBEIRO 5,80 12º 
Aprovado(a) / Não 

Classificado(a) 

48282 LUCAS MATEUS ARAÚJO SERRA MATEUS MATIUZZI DA COSTA 5,11 13º 
Aprovado(a) / Não 

Classificado(a) 

* Os candidatos autodeclarados concorrerão concomitantemente às vagas destinadas à ampla concorrência, de acordo com a sua classificação 

no concurso. Os candidatos autodeclarados aprovados dentro das vagas de ampla concorrência não serão considerados na contabilização para 

preenchimento das vagas da cota reservadas. 

 

 

 

Petrolina, 11 de fevereiro de 2026. 

 

 

Comissão de Seleção 

Programa de Pós-Graduação em Ciências Veterinárias no Semiárido 

 


